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1.  PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME NGA HULUMTIMI I  TURIZMIT

RURAL NË RAJONIN JUGOR TË KOSOVËS 

ekonomisë që s je l l  të ardhura të

konsiderueshme,  duke u bërë kështu një

sektor  premtues pёr  tё  ardhmen e vendit

qё  do tё  ndikojё  në rr i t je  të

qëndrueshme ekonomike.    

         Megj i thatë,  tur izmi  rural  mbetet

sektor  që mund t ’ i  ofrojë shumë

ekonomisë së vendit  me produkte të

ndryshme s iç janë akt iv i tetet  në ferma,

bujqësi ,  t regt ia me pakicë dhe shumicë

të agrumeve të ndryshme duke kr i juar

vende të reja të punës ,  s i  dhe mundësi

të reja biznesi  duke përfshirë këtu

mikpri t jen,  hoteler inë,  ushqimin

tradicional  s i  dhe shërbime t jera që

ndërl idhen me tur izmin rekreativ  s iç

janë tur  operatorët  dhe guidat tur is t ike.  

       P jesa e parё  e  hulumtimit  paraqet

njё  pёrmbledhje tё  pёrgj i thshme tё

potencial i t ,  thekson mangёs i tё  s i  dhe

nevojat  për zhvi l l im nё  tё  ardhmen,  duke

pёr fshirё  objekt ivat  dhe qё l l imin e

hulumtimit ,  me njё  prezent imin të

shkurtёr  tё  konceptit  tё  tur izmit  rural

dhe akt iv i teteve tё  t i j .  Poashtu ,  tek

pjesa e parё  e  raport i t ,  bëhet njё

pёrmbledhje e pёrgj i thshme e anal izёs

sё  s i tuatёs  nё  regj ionin perёndimor duke

pёr fshirё  edhe shqyrt imin e faktorёve

socio-ekonomik,  pol i t ik ,  l igjor ,

teknologj ik  dhe mjedisor  s i  dhe njё

SWOT anal izё  mё  tё  pёrqendruar agro-

tur is t ike.  
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Ky raport  hulumtues mbi  tur izmin rural

nё  rajonin jugor tё  Kosovёs  paraqet tё

dhёna tё  konsol iduara nga puna

hulumtuese dhe ёshtё  mbindёr tuar me

informatat e nxjerra nga dokumente tё

ndryshme pёr  seci lёn komunё  nё  rajonin

jugor tё  Kosovёs :  mё  saktёs isht  pёr

Komunёn e Pr izrenit ,  Dragashit ,

Mal ishevës ,  Suharekës ,  Rahovecit  dhe

Mamushёs .

     Raport i  paraqet njё  anal izё  tё

s i tuatёs  aktuale dhe f let  pёr  potencialet

natyrore dhe kulturore,  pёr  zhvi l l imin e

tur izmit  rural  dhe agro-tur izmit  nё

pjesёn jugore tё  Kosovёs  duke u

fokusuar në anal izën e gjendjes së

legj is lacionit  në Kosovë dhe

teknologj isë ,  ident i f ik imin e produkteve

të reja tur is t ike dhe agro-tur is t ike

inovative dhe unike për zonën.  Në

raport  pёr fshihet  gj i thashtu edhe njё

anal izё  e  gjerё  (SWOT) e zonës me fokus

nё  zhvi l l imin e produkteve të reja l idhur

me tur izmin rural  dhe agro-tur izmin,  s i

dhe pjesa e fundit  e kё t i j  hulumtimi

paraqet përfundimet e nxjerra dhe jep

rekomandime pёr  tё  ardhmen e tur izmit

rural  në rajonin jugor tё  Kosovёs .  

      Në përgj i thësi ,  tur izmi  është një

industr i  e  madhe nga e ci la drejtohen

ekonomitë e shumë shteteve nё  botё .

Gjatë v i teve të fundit ,  tur izmi  në Kosovë

është bёrё  n jё  sektor  i  rëndësishëm i  



Pjesa e dytё  e  hulumtimit  pёrqendrohet

nё  n jё  prezantim tё  potencialeve

tur ist ike indiv idual isht  pёr  seci lёn

komunё  tё  rajonit  jugor tё  Kosovёs ,

anal iz imin e kёrkesave pёr  zhvi l l im tё

tur izmit  rural ,  nevojave logj is t ike,

zgj idhjeve optimale duke pёr fshirё  edhe

anal izёn e rrugёve zhvi l l imore nё  tё

ardhmen,  s i  dhe ident i f ik imin e

mundёs ive pёr  partner i tete nё

menaxhimin e tur izmit .

 P jesa e tretё  e  raport i t  paraqet njё

ndarje tё  përfundimeve,  rekomandimeve

dhe hapave tё  mё tut jeshёm që duhen

marrë nё  kё tё  proces.  

 Raport i  poashtu sugjeron,  bazuar në

prakt ikat  e mira të shteteve t jera,  që

ndërmarr jet  mikro dhe të vogla që

ofrojne shërbime në bujt ina

famil jare(B&B) dhe restaurane duhet

përkrahur ,  në mënyrë që të promovohet

një zhvi l l im i  qëndrueshëm i  tur iz imit

rural ,  eko-tur izmit  dhe agro-tur izmit ,

por nuk përjashton komplekse të mëdha

tur ist ike të ndërl idhura me tur izmin

dimëror në lokacione të përshtatshme

malore në rajon,  s i  shembul l i  i  B jeshkëve

të Sharr i t .  

 Mё tut je ,  ky raport  hulumtimi  sugjeron

se ekzs i tojnë kushte të përshtatshme për

zhvi l l imin e qëndrueshëm të tur izmit

rural  nё  rajonin jugor tё  Kosovёs  duke u

bazuar ne trashёgimi natyrore dhe

kulturore që janё  t ipare dhe

karakter ist ika tё  rajonin jugor .

         Ky rajon ka njё  v lerё  tё  shtuar pёr

zhvi l l imin e mëtut jeshëm të tur izmit

rural  gjatё  gj i thё  v i t i t ,  gjatё  per iudhёs

dimërore dhe verore,  duke ofruar

produkte tё  reja tur is t ike s i  dhe

aktiv i tete tё  ndryshme nё  natyrё ,  duke

pёr fshirё  edhe ato sport ive dhe

rekreative,  shërbime shëndetësore dhe

me t ipare shëruese,  dhe duke promovuar

eko-tur izmin dhe agro-tur izmin ne

veçanti .

        Së fundmi ,  dokumenti  jep

rekomandime duke shqyrtuar prakt ikat  e

mira për zhvi l l imin e tur iz imit  rural  nga

shtetet  fqinje ,  l idhur  me format e

përkrahjes  inst i tucionale për zhvi l l im të

tur izmit ,  përmes themel imit  të një

organizate për menaxhimin tё

suksesshёm të dest inacionit .  Tut je ,

sugjerohet gj i thashtu ndihma

inst i tucionale për themel imin e

programeve dhe mbajt jen e trajnimeve

për ngri t jen e kapaciteve teknike të

shoqatave,  operatorëve tur is t ik  dhe të

ofruesve të shërbimeve hotel iere,  në

mënyrë që të zhvi l lohet  dhe promovohet

më mirë tur izmi  në rajon.  

    

     Ky raport  hulumtues duhet tё

konsiderohet s i  n jё  dokument punues

dhe s i  i  t i l lё  do tё  inkurajojё  v lerёs imin ,

pёrkusht imin dhe bashkёpunimin nga

inst i tucionet relevante dhe akterё t

pjesmarrёs  der i  nё  kohёn e aprovimit  tё

t i j .
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2.QËLLIMI I  HULUMTIMIT 

     

 Qё l l imi  i  kё t i j  hulumtimi  ёshtё  tё

kontr ibuojё  nё  promovimin,  shfrytёzimin

dhe zhvi l l imin e gj i thёmbarshёm tё

potencial i t  tё  tur izmit  rural  dhe agro-

tur izmit  nё  rajonin jugor tё  Kosovёs  mё

saktёs isht  nё  Komunёn e Pr izrenit ,

Dragashit ,  Mal ishevës ,  Suharekës ,

Rahovecit  dhe Mamushёs ,  pёrmes

ident i f ik imit  tё  potencial i t ,  nevojave

dhe rekomandimeve pёr  zhvi l l imin e

produkteve tё  reja tur is t ike dhe agro-

tur is t ike nё  kё tё  rajon.  

     Pёr  mё  tepёr ,  gjet jet  dhe

rekomandimet nga ky hulumtim do tё

ndihmojnё  nё  zhvi l l imin e strategj isё

rajonale pёr  tur iz imin rural  dhe gjet jen

e fondeve pёr  zhvi l l imin dhe promovimin

e produkteve tё  reja tur is t ike nё  kё tё

rajon.  

     Natyra e kё t i j  hulumit imi  ka t ipare

gjeograf ike ku rajoni  jugor përbëhet

nga dominimi  i  zonave malore tё

Bjeshkëve tё  Sharr i t ,  i  c i l i  n j ihet

gj i thashtu s i  “Rajoni  Tur is t ik  i  A lpeve 

 Shqiptare” krahas katër  rajoneve t jera

tur ist ike në Kosovë.  Rajoni  jugor i

Kosovёs  poashtu ka karakter ist ika pёr

zhvi l l imin e tur izmit  malor  ndër-kuf i tar

pasiqё  kuf izohet me Shqipёr inё  dhe

Maqedoninё .  

    

Raport i  humlumtues paraqet nje anal izё

tё  s i tuatёs  aktuale dhe f let  pёr

potencialet  natyrore dhe kulturore për

zhvi l l imin e tur izmit  rural  nё  p jesёn

jugore tё  Kosovёs  duke u fokusuar

poashtu në anal izën e gjendjes së

legj is lacionit  në Kosovë,  ident i f ik imin e

produkteve të reja tur is t ike inovative

dhe unike për zonën.  

 Ne raport  pёr fshihet  gj i thashtu edhe

njё  anal izё  e  gjerё  (SWOT) e zonës me

fokus nё  zhvi l l imin e produkteve të reja

tur is t ike dhe agrotur ist ike,  s i  dhe pjesa

e fundit  e kё t i j  hulumtimi  jap

konkluzione dhe rekomandime pёr  tё

ardhmen e tur izmit  rural  dhe agro-

tur izmit  ne rajonin jugor tё  Kosovёs .  
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3.METODOLOGJIA

 

Metodologj ia e hulumtimit  pёrmban metoda tё  ndryshme sasiore dhe kual i tat ive tё

hartuara enkas pёr  nevojat  specif ike tё  kё t i j  hulumtimi .  Mjetet  v i juese janё  pёrdorur  pёr

real iz imin e kё t i j  hulumtimi .

 

-L igj i  .  04/L – 087 pёr  Bjeshkё t  e

Sharr i t :

L inku:https://gzk.rks-

ov.net/ActDetai l .aspx?ActID=2866

-Burime tё  ndryshme informative nga

operatorё t  tur is t ik;

-Dokumenti  për zhvi l l imin e produkteve

të reja tur is t ike të real izuara nga

programi PPSE në v i t in  2018.  

L inku:https://ppse-

kosovo.org/fi le/repository/SWISS_PUBL

IKIM_ENG_WEB.pdf

-Shqyrt imi  i  dokumenteve strategj ike

komunale dhe mater ialet  t jera nё  l idhje

me tur izmin -  nga departamentet

pёrkatёse komunale:  tur izmi  dhe

zhvi l l imi  ekonomik;

-L igj i  nr .  04/L-176 për Tur izmin

-Linku:  L IGJI  NR.  08/L-074 PËR

TURIZMIN (rks-gov.net)

-Programi pёr  Zhvi l l im tё  Tur izmit  Rural

tё  Kosovёs  (  Masa 302- Divers i f ik imi  i

fermave dhe zhvi l l imi  i  bizneseve 302.4.

– Zhvi l l imi  i  tur izmit  rural) ;

L inku:  PZHR_2022_SHQIP.pdf (mbpzhr-

ks .net)

-Strategj ia për Zhvi l l imit  Rajonal  për

periudhën 2020-2030;

Linku:  SHQ-Strategj ia për Zhvi l l im

Rajonal- .docx ( l ive.com);

Informatat e zyrtarёve pёrkatёs  komunal

dhe vrojt imet nga pyetёsorё t  pёr

çёsht jet  qё  kanё  tё  bё jnё  me zhvi l l imin

e tur iz imit  rural ;

L inku:  2023\Docs 2023\Study

ECMN\Final  drafts\Pyetesor i  Komunal

per Hulumtim ne Fushen e Tur izmit  Rural

-  F INAL.docx
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4.PËRPARËSITË E RAJONIT -  GJETJET NGA HULUMTIMI

 Zhvi l l imi  i  tur izmit  rural  nё  rajonin

jugor tё  Kosovёs  duhet tё  bazohet nё

pozitёn gjeograf ike,  potencialet  dhe

vlerat  natyrore dhe kulturore tё  rajonit

jugor dhe nё  pёrputhshmёr i  me l igjet

ekzistuese tё  vendit .   Poashtu ,  zhvi l l imi  i

tur izmit  duhet tё  bёhet në bazë të

vendndodhjes strategj ike pёrgjatё

brezit  kuf i tar  me Shqipёr inё  dhe

Maqedoninё .

 Rajoni  jugor konsiderohet tё  ketё

pёrparёs i  gjeograf ike me pasur i  tё

shumta natyrore,  t rashëgimi  kul turore,

sht igje për ecje,  mundësi  për pushim

dhe rekreacion et j .  

 

   Potencialet  pёr  zhvi l l im rural  nё  kё tё

zonё  pёr fshi jnё  tur izёm gjatё  gj i thё

vit i t ,  s iç  ёshё  tur izmi  malor  veror ,

dimëror-sport iv  (sk i ,  ecje) .   Kё to

pёrparёs i  i  japin mundësi  rajonit  për

invest ime të kombinuara në produkte tё

ndryshme s iç ёshtё  rekreacioni  dhe

tur izmi  shëndetёsor  dhe sport iv ,  tur izmi

alpin (ngj i t je  bjeshkëve dhe

shkëmbinjve) ,  tur izmi  kul inar (apo

gastro) ,  agro-tur izmi ,  gjuet ia dhe

peshkimi ,  tur izmi  t ranzit ,  et j .

Gjet jet  e kët i j  hulumtimi  pёr  zhvi l l imin e

tur iz imit  rural  në rajonin jugor tё

Kosovёs  t regojnë që produktet  e tur izmit

rural  janё  tё  bujshme dhe veçohen s i  nё

vi j im:

Akomodimi (qёndrim pёr  pushime nё

bujt ina dhe shtёpi  pr ivate,  hotele)

duke ofruar sherbimin f jet je dhe

mёngjes i  n johur  nga gjuha angleze s i

Bed & Brekafast  (B&B);

Tur izmi  dimёror  nё  rajon (s iç janё

qendrat e ski j imit  dhe infastruktura e

tyre pёrcjel lёse);

Tur izmi  gastro i  kombinuar me ecje

nё  natyrё  dhe ngj i t je  nё  b jeshkё ;

Rekreacion nё  natyrё ,  p iknik nё

ferma,  gjuet i ,  peshkim,  et j . ;

Ngjar je argё tuese s iç janё  fest ivalet ,

panairet  dhe ngjar jet  t jera

relevante;

Programe edukative nё  tur izmin rural

dhe akt iv i tete t jera s iç janë

mbledhja e frutave tё  mal i t  (manave

dhe kёrpudhave) ,  barishtave pёr  çaj ,

bimёve mjekёsore,  v iz i tat  ne ferma

lokale,  bёr jen e djathit  dhe verёrave,

bletar i ,  peshkimi ,  kampimi dhe ecjet

rekreative.  

Fermat/blegtor ia;

Produktet  nga qumsht i  (bylmeti) :

Frutat  e imëta;

Përpunimi  i  mjalt i t ;

Ҫajërat ,

Bimët mjekësore;

Tur izmi  (bujt ina,  restorane,  hotele

et j) ;  

Trashëgimia natyrore dhe kulturore

Et j .

Produktet  agro-tur is t ike të ident i f ikuara

në rajonin jugor të Kosovës përfshi jnë

në masë të madhe këto:
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       Mё  poshtё  nё  raport  janё  paraqitur

saktёs isht  zhvi l l imi  i  kё tyre produkteve

sipas potencial i t  dhe karakter ist ikave

tё  seci lёs  Komunё .

         Rëndësi  të veçantë për zhvi l l imin

e tur izmit  malor  dhe rural  në rajonin

jugor të Kosovës kanë Bjeshkët e Sharr i t

që përfaqësojnë një z inxhir  malesh që

shtr ihen nga pjesa jugore e Kosovës dhe

Maqedonisë ver iperëndimore në

Shqipërinë ver i l indore.

         Ky z inxhir  është rreth 80

ki lometra i  gjatë dhe 10 deri  në 30

ki lometra i  gjerë.  Malet  e Sharr i t  janë

të famshme për rel ievin e tyre të thyer

dhe majat  e larta malore.  Aty gjenden

gjurmë të epokës së akujve në formën e

l iqeneve të ngrira e të larta malore.  

       Metut je hulumtimi  potencon se

burimet e pasura natyrore me

dest inacione atrakt ive tur is t ike s je l l in

njё  potencial  tё  madh pёr  zhvi l l im dhe

do tё  promovohen s i  n jё  projekt  pi lot

për zhvi l l imin e tur izmit  ru la nё  rajonin

jugor të Kosovës.

        Pasi  qё  potencial i  për  zhvi l l imin e

turz imit  rural  në rajonin jugor të

Kosovës ёshtё  i  shpёrndarё ,  propozohet

qё  tё  bёhet grumbul l imi  i  projekteve

tur ist ike bazuar nё  f shatra pёr  v lerёs im

tё  mё tut jeshёm gjatё  e laborimit  tё

procesit  tё  s t rategj isё  regj ionale pёr  t ’u

hartuar njё  program i  zbatueshёm pёr

zhvi l l imin e tur izmit  rural .  

Nё  mёnyrё  qё  tё  pёrkrahet zhvi l l imi  i

rajonin jugor të Kosovës ,  nevoj i ten

invest ime nё  tё  ardhmen pёr  zgjer imin e

strukturave tur is t ike s i  dhe s igur imi  i

pёrkrahjes  sё  integruar pёr  zonat rurale

drejt  zhvi l l imit  tё  tyre ekonomik dhe

social .  

       Zhvi l l imi  i  partner i tet i t  publ iko-

privat  do tё  ofrojё  mundёs i  tё  reja pёr

zhvi l l im tё  suksesshёm dhe menaxhim tё

duhur per zhvi l l imin e tur izmit  rural  dhe

njëheri t  n jë partner i tet  i  t i l lë  do tё

kontr ibuojё  drejtpёrdrejtё  nё  zhvi l l imin

e produkteve te tur izmit  rural ,

market ingut  dhe shit jeve,  hulumtimit  dhe

teknologj isё ,  pёrmirёs imit  tё

infrastrukturёs  dhe zhvi l l imit  tё

burimeve njerёzore.
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4. SFIDAT DHE MANGËSITË PËR ZHVILLIMIN E TURIZIMIT

RURAL - GJETJET E HULUMTIMIT

Koncepti  dhe Nocioni:

            Tur izmi  rural  nёnkuptohet s i  n jë

grumbul l  akt iv i tetesh që u ofrohen

viz i torёve nё  natyrё  ku ndёr l idhen

burimet natyrore,  t rashёgimia kulturore

dhe pervoja t jera s iç janë shё t i t jet  dhe

aktiv i tetet  t jera,  v iz i tat  t jera nё  f shatra

ku v iz i torё t  inkurajohen tё  marr in pjesё

nё  akt iv i tetet  t radicionale tё  f shat i t  dhe

ndёr l idhet me format t jera tё  tur izmit

s iç ёshtë agro-tur izmi  dhe eko-tur izmi .

          Në rajonin jugor të Kosovës ka

shumë monumente natyrore dhe

kulturore,  por jo të gj i tha janë të

eksploruara aq sa duhet dhe të

prezantueshme ne treg.  Kjo rr jedh s i

rezultat  i  mungesës së planif ik imit

strategj ik ,  dhe studimeve të f iz ibi l i tet i t

për zhvi l l imin e produkteve të reja

tur is t ike apo komercial iz imin e

objekteve të trashëgimisë kulturore s i

thesar për kr i j imin e të hyrave,  s i  dhe

mungesa e programeve edukative për

ngri t jen e kapaciteteve njerëzore,

market ing dhe promovimi  i

pamjaftueshëm i  produkteve tur is t ike.

       Rajoni  bal lafaqohet edhe me sf ida

t jera të ndryshme dhe në veçanti

ndërl idhen me mungesën e 

 infrastrukturës bazike nё  d isa zona s i :

r rugë,  u jë të pi j shëm, kanal iz im,  l in ja

telefoni  tokësore dhe mobi le ,  internet ,

et j .  në zonat rurale dhe malore të

rajonit ,  s i  dhe mungesa e planif ik imit

hapësinor ,  mungesa e menaxhmit  te

mbetur inave,  degradimi i  pyjeve,  dhe i

t rashëgimisë kulturore et j .   

    

 Këto mungesa s i  dhe mungesa e

koordinimit  tё  pol i t ikave tё  sektorëve

t jerë me atë tё  tur izmit  rural ,

konsiderohen të jenë faktorё t  t jerё  qё

ndikojnё  nё  zhvi l l imin e qёndrueshёm të

tur izmit  rural .   
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Mungesa e evident imit  dhe

inventariz imit  të objekteve dhe

hapësirave tur is t ike,  rekreative dhe

pushimi;

Sht igje të pamjaftueshme të

s injal izuara dhe mirëmbajtura për

ecje,  ç ik l izëm,  kalër im et j . ;

Mungesa e infrastrukturës për

rekreacion dhe sporte verore dhe

dimërore në rajon (përveç ski l i f t i t  në

Brod);  

Vetëdi ja e u lët  për rol in  dhe

rëndësinë e tur izmit  s i  akt iv i tet

relat iv isht  i  r i  ekonomik dhe hezit imi

për të akomoduar tur is të në shtëpitë

private në fshatra;

Mungesa e mirëmbajt jes  së rrugëve

që nuk mbulohen nga shërbimet

komunale et j .

      Mangësitë t jera koniderohen këto:

         

       Sa i  pёrket  nevojave t jera

zhvi l l imore tё  bur imeve njerёzore nё

sektor in e tur izmit  rural ,  edukimi  dhe

trajnimi  i  akterёve pjesёmarrёs  janё

faktorё  tё  rёndёs ishёm pёr  zhvi l l im,

gjersa ofr imi  i  ndihmёs  f inanciare pёr

komunitet in  rural/fermerё t  vendor dhe

pёr  ndёrmarr jet  mikro,  të vogla dhe tё

mesme (NVM) ёshtё  i  domosdoshёm pёr

tё  pёrmirёsuar kushtet  e tyre tё  punёs

dhe pёr  zhvi l l imin dhe diverf is i f ik imin e

produkteve tur is t ike.  

      

 Tut je ,  invest imet nё  zgjer imin e

kapaciteteve akomoduese nё  bujt ina,

zhvi l l imi  i  produkteve tё  reja tur is t ike

me karakter  unik dhe inovativ ,  s igur imi  i

makiner isё  dhe pais jeve pёr  ferma në

zona rurale pёr  prodhuesit  vendor do tё

ndihmonte nё  pёrmirёs imin e ofertёs

tur is t ike,  r r i t jen e nivel i t  tё

produkt iv i tet i t  s i  dhe s igur inё  dhe

kual i tet in  e produkteve tё  tyre.  
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5.ANALIZA E SITUATËS NЁ  RAJONIN JUGOR TE KOSOVËS 

 Rajoni  Jugor pёrbёhet nga 6 komuna:

Pr izrenit ,  Dragashit ,  Mal ishevës ,

Suharekës ,  Rahovecit  dhe Mamushës dhe

sipas tё  dhёnave zyrtare,  rajoni  jugor ka

njё  popul lës i  prej  409,449 banorëve

apo 22.76 % të popul ls i së së

përgj i thshme të Kosovës tё  c i lё t  janё  tё

shpёrndarё  nё  s ipёr faqe prej  2 ,015.01

km2 apo 18.47 % të s ipërfaqes së

përgj i thshme të Kosovës dhe ka 239

vendbanime.   Rajoni  jugor kuf izohet me

Shqipërinë në jugperëndim dhe

Maqedoninë në jugl indje.

  Rajoni  zhvi l l imor jugor ka një

potencial  të madh tur is t ik  që ende

mbetet  relat iv isht  i  pashfrytëzuar.

Pozita specif ike,  gjeograf ike,  pasur i të 

 natyrore,  shembuj  të shumtë të

trashëgimisë kulturore dhe histor ike,  s i

dhe folk lor i  i  larmishëm, e bëjnë rajonin

jugor një vend ideal  për zhvi l l imin e

tur izmit  të qëndrueshëm. Ekziston një

potencial  i  madh  për zhvi l l im të

qëndrueshëm të tur izmit  malor  dhe

kampimit  gjatë fundjavave.  

  Zhvi l l imi  i  tur izmit  duke përfshirë

tur izmin rural  mund të bëhet një bur im i

rëndësishëm i  mirëqenies  për një pjesë

të popul ls i së në rr i t je  të rajonit .  Ky

rajon ka një potencial  të madh tur is t ik

që ende mbetet  relat iv isht  i

pashfrytëzuar.  

Komuna e Pr izrenit  është një xhevahir  i

tur izmit  që përbën edhe njërën nga

fushat e zhvi l l imit  të komunës së

Pr izrenit .  

Pr izreni  është një ndër qytetet

strategj ike tur is t ike për v iz i torë të huaj

dhe vendor.  Malet  e Sharr i t  përmbajnë

qindra metra të zonave të ci lat  nuk

shfrytëzohen plotës isht  dhe paraqesin

potencial  të madh për zhvi l l imin e

tur izmit  dimëror .

 Malet  e Koretnikut  dhe të Pashtr ikut

kanë potenciale të mëdha natyrore për

zhvi l l imin e tur izmit  malor ,  s i  a lpinizmi

dhe gjuet ia,  s ikurse dhe lumenjtë e

shumtë në rajon që ofrojnë mundësinë e

zhvi l l imit  të sporteve ujore dhe të

peshkimit .  Fest ivalet  dhe organiz imet e

ndryshme kulturore dhe art is t ike dhe

panaire agro-biznesi  janë t ipike për

këtë rajon dhe tërheqin shumë viz i torë

vendor dhe të huaj .    

   Rajoni  i  Pr izrenit  është njër i  ndër tr i

dest inacionit  e Kosovës me më së shumti

v iz i torë.  Vlerës imet nga një anketë,  e

ci la është zhvi l luar  nga PPSE-ja (2017) ,

t regojnë se numri  i  v iz i torëve me f jet je

është rreth 80,000-100,000.  Ata/ato

qëndrojnë mesatarisht  1 .7  natë.  Ndonëse

nuk ka të dhëna të sakta për v iz i torët

një ditor ,  s ipas disa v lerës imeve të

akterëve të tur izmit  në këtë Komunë,

numri  i  tyre është diku rreth 150,000-

200,000.  
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      Volumi i  r r i tur  ne tur izëm ndikon

drejtëpërdrejtë në kr i j imin e të hyrave

dhe rr i t jes  ekonomike të vendit  duke

rr i tur  punësimin ne zona rurale duke

kr i juar  vende të reja të punës dhe

mundësi  të reja biznesi  të t i l la s i  hotelet

dhe shërbimet e ushqimit ,  por  edhe në

shërbimet e mikpri t jes  dhe veprimtari të

rekreative.  Poashtu ,  tur izmi  rural  r r i t

mundësitë e karr ierës  për të r in j të me

mundësi  për trainim dhe përfshir je të

drejtpërdrejtë në drejt imin e bizneseve

të tur izmit .

     Sa i  përket  vendit  të or igj inës ,  nga

regj ioni  dominojnë shqiptarët  e

Shqipërisë ,  përderisa nga vendet t jera

përtej  regj ionit ,  dominojnë turqit  dhe

gjermanët.  Duhet theksuar që në dy

vitet  e fundit  është rr i tur  ndjeshëm

numri  i  aziat ikëve.

  Në këtë Rajon Ekonomik Jugor- janë

23,710 s ipërmarr je të regj is truara,  nga

të ci lat  20,500 janë biznese indiv iduale,

rreth 2076 janë kompani  me detyr ime të

kuf izuara dhe 390 ndërmarr je janë

kompani  aks ione.
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6. LEGJISLACIONI

 Në Kosovë,  n jë ndër s f idat dhe

problematikat  kryesore për zhvi l l imin e

tur izmit  malor  dhe rural  mbetet

iplementimi  i  kuf izuar legj is lacionit  s i  ai

mjedisor ,  hapësinor ,  t rashëgimisë

kulturore,  për parqet ,  et j .  poashtu edhe

mos def inimi  i  p lanit  hapësinor për zona

të veçanta dhe zona të mbrojtura

paraqet pengesë për zhvi l l imin e

tur izmit  malor .

 Mosrepsekt imi  i  l igj i t  të natyrës ,

degradimi i  pyjeve dhe menaxhimi  i

dobët i  objekteve të trashëgimisë

kulturore,  dhe nivel i  i  u lët  i

legj is lacionit  pë mbrojt jen e mjedis i t

janë faktorë që kanë ndikime negative

në zhvi l l imin e tur izmit  të qëndrueshëm. 

 Kjo mungesë ka ndikuar që zonat rurale

të mos kenë invest ime për të zgjeruar

kapacitetete akomoduese dhe ndërt imin

e produkteve t jera tur is t ike për të qenë

më konkurrent  në rajon me shtetet  t jera

te zhvi l l luara.  

 Përmirës imi  i  r regul loreve l igjore që

rregul lojnë biznesin e tur izmit  duke

zhvi l luar  një kornizë l igjore ci lësore dhe

të harmonizuar do ndikojnë në

menaxhim të suksesshëm të zhvi l l imit  të

tur izmit .   

Nё  kё tё  rast  s iç  është L igj i  për  Tur izmin

04/L-176,  pastaj  n jë tërës i  l igjesh në

fushën e mbrojt jes  së mjedis i t ,  natyrës

dhe trashëgimisë kulturore për

mbrojt jen e mjedis i t  dhe përmirës imin e

zonave tur is t ike,  L igj i  për  Parqet

Kombëtare,  L igj i  për  Planif ik imin dhe

Ndërt imin ,  et j .

 

Ligj i  nr.  04/L-176 për Turizmin

 

 Me këtë l igj  përcaktohet baza l igjore

dhe korniza inst i tucionale,  parimet dhe

rregul lat  për zhvi l l imin dhe promovimin

e tur izmit ,  vendosja dhe zhvi l l imi  i

s tandarteve të shërbimeve tur is t ike.  

 Fushëveprimi:  Ky l igj  r regul lon

marrëdhëniet  ndërmjet  inst i tucioneve

publ ike dhe subjekteve pr ivate,

personave f iz ik  dhe jur idik ,  vendor ose

të huaj ,  që ushtrojnë veprimtari

tur is t ike,  përcakton të drejtat  dhe

detyr imet e subjekteve pjesëmarrëse në

fushën e tur izmit  në përputhje me

standardet e përcaktuara më

legj is lacionin në fuqi .  

  Par imet e kët i j  l igj i  janë:  ef ikasi tet i

ekonomik,  invest imi  në fushën e tur izmit ,

regj is tr imin vul lnetar ,  ruajt ja e

trashëgimisë kulturore,  mbrojt ja e

ambient i t ,  dhe mbrojt ja e konsumatori t .
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   L igj i  nr.  03/L-098për Bujqësinë dhe

Zhvil l im Rural  

 

 Qël l imi  i  kët i j  l ig j i  është përcakt imi  i

pol i t ikave për zhvi l l imin e bujqësisë dhe

zhvi l l imit  rural .  Ky l igj  përcakton

objekt ivat ,  masat dhe programin e

pol i t ikave të bujqësisë dhe të zhvi l l imit

rural  në bazë të Planit  për Zhvi l l imin

Rural  dhe Bujqësor .  Më këtë l igj

përcaktohen dispozitat  për ofr imin e

shërbimeve publ ike bujqësore,  kërkimit

dhe trajnimit  profes ional ,  bazën e të

dhënave dhe informacionin në fushën e

pol i t ikës  bujqësore dhe të zhvi l l imit

rural .  

     Faktorё t  teknologj ik  luajnё  n jё  ro l  tё

rёndёs ishёm veçanёr i sht  nё  zhvi l l imin e

industr ive tё  veçanta s iç janё  agro-

tur izmi  dhe tur izmi  rural .  Teknologj i tё  e

reja informative paraqesin pёrparёs i

pёr  qё l l ime hulumtuese,  promovime tё

biznesi t ,  market ingut  dhe s igurojnё

informata pёr  publ ikun e gjerё  pёr

vendet tur is t ike,  ofertat  tur is t ike dhe

çёsht jet  dhe ngjar jet  e ngjajshme agro-

tur is t ike.  
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   S i tuata mё  a larmuese ёshtё  ndotja

nga hudhja e mbetur inave,  s i s temet e

parregul l ta apo joekzistuese tё

kanal iz imeve,  degradimi i  pyjeve dhe

pёrdorimi  jo i  duhur  i  tokёs  bujqёsore,

ndёr t imet i legale afёr  zonave tё

mbrojtura natyrore (afёr  lumenjve)  tё

ci lat  tё  gj i tha mund tё  kenё  ndikim tё

drejtpёrdrejtё  nё  (mos)  zhvi l l imin e

agro-tur izmit  dhe tur izmit  rural  pasi  qё

janё  tё  pr i rura tё  ndotin ambient in ,

tokёn bujqёsore,  tё  mbjel lurat ,  pemё t

dhe perimet ,  et j .  

 



7.  POTENCIALET PËR ZHVILLIM TË TURIZMIT RURAL NË RAJONIN

JUGOR TE KOSOVËS

 Në bazë të pozitës  gjeograf ike,

gjeomorfologj isë ,  k l imës ,  pasur ive

natyrore dhe kulturore të mbrojtura me

l igj  në rajonin ekonomik perëndimor ,  s i

dhe në bazë të vendndodhjes

strategj ike në trekëndëshin kuf i tar ,

potenciale janë tur izmi  malor  veror ,

dimëror-sport iv  (sk i ,  ecje me rrathë) ,

kul turor ,  rural ,  rehabi l i tues dhe kurat ivë,

ekskurs ionist  rekreativ ,  alpin (ngj i t je

bjeshkëve dhe shkëmbinjve) ,  f lutur imi

me parashutë,  speleologj i ,  gjuet i  dhe

peshkim,  konferencier ,  tur izmi  t ransi t ,

et j .

 

     Z inxhir i  i  ofruesve të shërbimeve

tur ist ike në rajon përbëhet nga ata

direkt  s i  ndërmarr jet  e vogla dhe të

mesme hotel iere dhe bujt ina famil jare

që ofrojnë akomodim dhe ushqim

respekt iv isht ,  operatorët  tur is t ikë (disa

shoqata dhe agjensione tur is t ike)  s i  dhe

indiv idët  s i  udhëzues ,  përkthyes.  

 

 Agjencitë tur is t ike ofrojnë shërbime

bi letash për udhëtim tokësor dhe ajror

jashtë vendi  duke promovuar ofertat

dhe paketat tur is t ike të huaja.  Indirekt

në industr i  përfshihen shërbimet

komunale,  t ransport i  publ ik ,

infrastruktura,  prodhuesit  dhe tregtuesi t

ushqimor ,  et j .

 

 Një rol  të rëndësishëm mbështetës dhe

përfshir je direkte kanë zyrat

informative tur is t ike.  Në rajon ekziston

Zyra informative tur is t ike komunale dhe

mesatarisht  të paj isura me materiale

dhe informacion tur is t ik .
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8. ANALIZA SWOT ZONËS AGROTURISTIKE DHE TURISTIKE NË

RAJONIN JUGOR TË KOSOVËS

Burimet e pasura natyrore (ajr i ,  u j rat

dhe lumenjtё  e  pastёr)  ideale pёr

mbajt jen e kafshёve,  peshkim dhe

bletar i  

Rr i t ja e produkt iv i tet i t  agro-biznesor 

Aktraksionet e trashёgimisё  ku l turore                

Ushqimi  dhe special i tetet

tradicionale 

Kl ima e pёrshtatshme pёr  agro-

tur izёm

Frutat  e mal i t  (manat dhe kёrpudhat)  

Bimё t  mjekёsore dhe barishtat  pёr

çaj  

Vende tё  pёrshtatshme pёr  ecje ,

piknik dhe kampim 

Interes imi  i  r in isё  pёr  tur izёm rural

Programe pёr  ndihmё  f inanciare

vendore dhe ndёrkombё tare;  

Fonde trajnimi  pёr  ngr i t jen e aftёs ive

profes ionale pёr  fermerё t  dhe

ndёr t imi  inst i tucional  i  kapaciteteve;  

Zhvi l l imi  i  sektor i t  tё  agro-biznesi t

(mishi ,  bulmeti ,  b letar ia,  verёrat ,

et j . )  

 Agro-turizmi:

Përparësi të  e rajonit  jugor për

zhvi l l imin e agro-tur izmit .

Mundësitё  e  rajonit  jugor për zhvi l l imin

e agro-tur izmit :

Gjatë real iz imit  të kët i j  hulumtimi  është bërë një anal izë në sektor in e tur izmit  rural  më e

gjerë,  por është bërë edhe një anal izë më e fokusuar në fushën e agro-tur izmit .  

 

 Këto dy SWOT anal iza paraqiten më poshtë.
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Rrit ja e kёrkesave ushqimore;  

Invest imet nga diaspora;

Pr ivat iz imi  i  tokёs  bujqёsore;  

L igj i  mbi  qiradhёnien e tokёs ;

Partner i tet i  publ iko-privat  i  zhvi l luar;  

Pёrmirёs imi  i  pol i t ikave tat imore;  

Zhvi l l imi  i  sektor i t  tё  energj isё  së

r ipërtr i shme; 

Mungesa e vul lnet i t  pol i t ik  pёr  tё

pёrkrahur  invest imet nё  bujqёs i  

Mungesa e pёrkrahjes  inst i tucionale

pёr  tё  zhvi l luar  plane tё  zbatueshme

zhvi l l imore 

Pamundёs ia e invest imeve komunale

nё  agro-tur izёm rural  

Ndёr t imet dhe prer ja e drunjёve pa

leje 

Mungesa e furniz imit  me energj i

e lektr ike  

Ndotja e lumenjёve nga kanal iz imet

dhe mosmenaxhimi  i  mbetur inave 

Fermerё t  janё  refuzues ndaj

metodave prodhuese jo-tradicionale 

Pёrmirёs imi  i  ngadaltё  i  pol i t ikave

tat imore.

Rreziqet  e ident i f ikuara në zhvi l l imin e

agro-tur izmit :



Pozita e mirë gjeograf ike e rajonit

dhe në veçanti  e Bjeshkëve të Sharr i t

dhe mundësi  për zhvi l lm të tur izmit

malor  gjatë sezonës së verës dhe

dimrit  për akt iv i tete në natyrë,

pushim dhe rekreacion dhe sport;

Bur imet e pasura natyrore (ajr i ,  u j rat

dhe lumenjtё  e  pastёr)  ideale pёr

zhvi l l im rural  ( ferma,  bletar i ,

peshkim,  gjuet i) ;

Mundësi  për invest ime të kombinuara

në sport  dhe rekreacion,  tur izëm

shëndetsor  me partnerët  e tur izmit

dhe shëndetësisë ( in iciat iva të

përbashkëta biznesi) ;

Sht igje të shёnjuara për ecje,

çik l izëm dhe kalër im;

Peisazhi  i  maleve dhe fushës së

rajonit  të l idhura mirë me objektet  e

trashëgimisë kulturore s i  kalaja,

muzetë,  objektet  e kult i t ,  objektet

t jera s i  ura gur i ,  et j . ;

Mundësia e udhëtimeve në rrugët e

vjetra tregtare në këmbë dhe me kuaj

në rajon dhe përtej  kuf i r i t  shtetëror

me Shqipërinë dhe Maqedoninë;  

Qendra/pista të ski j imit ,  shërbime

paj is jesh dhe trajnim për sk i j im

(telefer ik ,  sk i l i f t i  në Brod dhe

Preval le ,  Dragash;

Turizmi Rural:

Përparësi të dhe mundësitë për tur izmin

rural  – natyror:
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Rrit ja e interes imit  të banorëve dhe

ofr imi  i  shtëpive,  kul lave me/pa

ushqim në Bjeshkët e Sharr i t  (B&B) s i

dhe përfshir ja në jetën lokale

s idomos në ambientet  e fshatrave;

Akomodim në hotele ,  motele ,  f shatra

tur ist ike s i  dhe v i la në zona atrakt ive

tur is t ike;

Mikpri t ja dhe ushqimi  tradicional  në

zona rurale;

Eksperiencë indiv iduale,  grupore dhe

famil jare në “eko” dhe “agro” turnetë

e organizuara nga ofruesi t  e

shërbimeve indiv iduale dhe

operatorët  tur is t ik  të pakët në rajon;

Akt iv i tete të l lo j i t  të veçantë gjatë

viz i tës/pushimit  s i  ç ik l izëm,  peshkim,

ecje,  vrapim dhe kalër im;

Turne eksplorues dhe studiues të

agrikulturës ,  mbledhjes  së çajrave,

frutave të mal i t ,  bimë mjekuese,  et j . ;

Vende tё  pёrshtatshme pёr  ecje ,

piknik dhe kampim; 

Kushtet  e përshtatshme kl imatike,

s igur ia dhe afërs ia terr i tor iale me

qendrat tur is t ike;

 



Implementimi  i  kuf izuar legj is lacionit

s i  ai  mjedisor ,  hapësinor ,

t rashëgimisë kulturore,  për parqet ,

et j .  

Degradimi i  t rashëgimisë natyrore në

rajon nga vetëdi ja e u lët  mjedisore e

popul latës dhe mos kujdesi  dhe

ekspert iza inst i tucionale me interes

kombëtar;

Prer ja e pyjeve,  ndotja e ambient i t ,

mungon ndarja që në bur im e

mbetur inave shtëpiake dhe

komerciale ,  r ipërdorimi ,  r ic ik l imi  dhe

trajt imi  adekuat i  tyre në deponinë

rajonale s i  dhe prania e deponive

i legale;

Mungesa e trajt imit  të u jërave të

zeza famil jare dhe veçanërisht

industr iale në rajon dhe ndotja e

tokës dhe ujërave është faktor

kërcënues për tur izmin dhe

mirëqenien në rajon;   

Trashëgimia natyrore e rajonit  e jo

mjaftueshëm e njohur  në Evropë dhe

botë;

Sht igje të pamjaftueshme të

s injal izuara dhe të mirëmbajtura për

ecje,  ç ik l izëm,  kalër im et j . ;

Mungesa e evident imit  dhe hartëzimit

të objekteve dhe hapësirave

tur ist ike,  rekreative dhe pushimi;

Dobësitë dhe rreziqet  për tur izmin

natyror  rural  dhe sport ivo rekreativ;
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Mungesa e infrastrukturës bazike s i

r rugë,  u jë I  pi j shëm, kanal iz im,  l in ja

telefoni  tokësore dhe pa mbul im të

mjaftueshëm telefonie mobi le ,

internet ,  et j .  në zonat rurale dhe

malore të rajonit ;

Mungesa e transport i t  publ ik  dhe

l idhjeve transportuese;

Vetëdi ja e u lët  për rol in  dhe

rëndësinë e tur izmit  s i  akt iv i tet

relat iv isht  i  r i  ekonomik dhe hezit imi

për të akomoduar tur is të në shtëpitë

private në fshatra dhe qytete;

Masat inst i tucionale,  fondet dhe

kapacitetet  n jerëzore për zhvi l l imin e

tur izmit  në rajon janë përgj i thësisht

të kuf izuara dhe nivel i  ndryshon nga

njëra komunë në t jetrën;

Infrastruktura dhe disa shërbime

publ ike s i  mbetur inat  jo të

kënaqshme; 

Mungesa e mirëmbajt jes  së rrugëve

që nuk mbulohen nga shërbimet

komunale;

Mungesa e invest imeve,  kapaciteteve

njerëzore dhe promovimit  të

produkt i t  tur is t ik;  

Nivel i  i  pamjaftueshëm i  kapacitetet

njerëzore,  angazhimeve

inst i tucionale dhe bashkëpunimi

ndër-sektor ial .

 



Zonat arkeologj ike dhe trashëgimia

arkitektonike e kul lave,  objekte të

vjetra qytetare;  objekte kult i ,  ura të

vjetra,et j .

Histor ia,  rel igj ioni  dhe objektet  e

kult i t  katol ik ,  musl iman,  ortodoks;

Veshjet  kombëtare,  zeje dhe

art izanate s i  f i l igran,  s tol i ,  vegla,

thur je dore,  punime drur i ,  metal i  e

dheu s i  s tol i ,  enë,  s i  dhe përpunimi

tradicional  i  gur i t  dhe drur i t  dhe

ndërt imet e objekteve tradicionale;

Trashëgimia e paprekshme s i  muzika,

folk lor i  bur imor ,  fest ivale kulturore;

Mikpri t ja ,  doket ,  zakonet ,  r i tet  dhe

st i l i  i  jetës  rural  dhe urban;

Trashëgimi e pasur  etnograf ike dhe

etnologj ike në rajon;

Tregjet  e hapura tradicionale të

ushqimeve,  zejeve ofrojnë një

eksperiencë unike të bler jes  ;

OJQ-të lokale dhe të huaja janë

përfshirë në mënyrë më akt ive në

hulumtime dhe invest ime kulturore,

ndërsa interes imi  pronarëve pr ivat ,

komuniteteve dhe inst i tucioneve

rr i tet;

Kr i j imi  i  vendeve të punës përgjatë

gj i thë z inxhir i t  në tur izëm;

Përvoja e disa agjencive dhe

bizneseve tur is t ike në tur izmin

kulturor  ndonëse e kuf izuar është një

potencial  për tu  zhvi l luar  tut je në

rajon.

Përparësi të dhe mundësitë për tur izmin

kulturor;
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Vetëdi ja e u lët  për trashëgiminë

kulturore,  potencial in  e saj  zhvi l l imor

dhe mos përmbushja e legj is lacionit ;  

Eksperienca e vogël  e tur izmit

kulturor  në rajon në përgj i thësi ,

ndonëse trashëgimia kulturore (e

prekshme dhe të pa prekshme) është

e larmishme,  promovimi  i  saj ,

tërheqja e tur is tëve për ta v iz i tuar

dhe ofr imi  i  shërbimeve tur is t ike

përbëjnë një s f idë;  

Hapja më adekuate e objekteve

kulturore ndaj  publ ikut  dhe tur is tëve

dhe përfshir ja e personave me aftës i

të kuf izuara,  evit imi  i  barr ierave

f iz ike,  gjuhësore,  kul turore dhe

konceptuale;  

Invest ime të pakta dhe të

ngadalshme dhe ndonjëherë jo shumë

strategj ike në infrastrukturën

tur ist ike kulturor  në rajon s i  p .sh .

përqendrim në restaur im në vend

konservimi ,  ngr i t je kapacitetesh

njerëzore,  et j .

Numër i  kuf izuar i  c iceronëve dhe

udhëzuesve natyror  dhe kulturor  dhe

mungesa e një mekanizmi l igjor  për

çert i f ik imin e tyre dhe përgati t jen e

prof i leve t jera shërbyesish tur is t ik;

Kujdes i  pa mjaftueshëm për zejet

tradicionale.  Në Pejë art izanatet  në

rrezik shuarje janë mbështetur

përmes një programi subvencioni  nga

Komuna por k jo është e pa

qëndrueshme;

Dobësitë dhe rreziqet  për tur izmin

kulturor:



Promovimim dhe market ing i  pakët

dhe jo efekt iv  i  t rashëgimisë

kulturore në vend dhe

ndërkombëtarisht;

Kujdes i  pamjaftueshëm në ruajt je

dhe mirëmbajt je të trashëgimisë

kulturore,  përfshirë varreza,  objekte,

et j . ;

Kuf iz imet në qasje për popul latën

lokale (shumicë) për të v iz i tuar

monumentet  e trashëgimisë kulturore

në zonat e veçanta kulturore s i  k isha,

manast i re ,  et j .  s i  dhe reagimet e

banorëve për përfshir jen e tokave të

tyre pr ivate apo të komunitet i t

brenda zonave të t i l la ku zbatohen

kuf iz ime në shfrytëzim; 

Ndërt imet e egra në kontrast  me

mjedis in  rrethues ,  planif ik imet

hapësinore,  përcakt imet

arkitekturale ,  et j .  s i  dhe përdorim i

mater ialeve jo tradicionale,  jo

natyrale dhe jo miqësore për

shëndetin dhe mjedis in;
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Restaur imi  i  ngadalshëm i  kul lave dhe

objekteve t jera kulturore,  shumë nga

to rrëzohen për mos kujdes dhe/apo

mungesë fondesh famil jare apo

komunale;  

Vetëdi je ,  eksperiencë dhe angazhim i

u lët  në bashkëpunim,  invest ime dhe

ofr im shërbimesh nga ana e

pronarëve pr ivat  të objekteve

kulturore të ci lët  përbëjnë një pjesë

të madhe të këtyre objekteve dhe

prit ja e donacioneve gj i thnjë në

zvogël im dhe mungesa e fondeve

investuese në rajon dhe vend;

Nivel  i  u lët  i  përfshir jes  së

komunitet i t  në shfrytëzimin e

objekteve kulturore potencial isht  të

përdorshme për tur izëm s i  dhe pr i t je

të larta për fonde nga inst i tucionet

dhe donatorët .



9.ZONAT ME POTENCIAL PËR ZHVILLIM TË TURIZMIT NË

RAJONIN JUGOR TË KOSOVËS

 Resurset  natyrore – tur is t ike të  rajonit  jugor

 

        Rajoni  jugor i  Kosovës i  c i l i  përfshinë komunat Dragash,  Pr izren,  Rahovec,  Mamushë,

Mal ishevë dhe Suharekë konsiderohet zonë me resurse të shumta të ci lat  mund të

përfshihen në konceptin tur is t ik .

         Ky koncept ende nuk është i  pasuruar tërës isht  me kulturën natyrore,  h idrograf ike,

sport ive,  etno-kulturore por edhe të asaj  bimore,  pasur i  këto të ci lat  pres in të

eksplorohen,  të kategorizohen dhe të shfrytëzohen në mënyrën e duhur  nga industr ia e

tur izmit  vendor dhe ndërkombëtar .

         Një pjesë e tyre janë përfshirë në pako tur is t ike por k jo konsiderohet e pjesshme dhe

e shkurtër  në afat in kohor (sezone e shkurtër  verore)  gjë e ci la na vë para një s f ide t jetër

të r i-organiz imit  tur is t ik  në raport in  Inst i tucione-Kompani  dhe Subjekte të pavarura (OJQ).

         Këto resurse në l in ja të përgj i thshme duke u mbështetur  në njohur i të tona nga

terreni ;  shpalos ja dhe përshkr im i  shkurtër  i  tyre do të bëhet natyrshëm duke shkuar

komunë pas komune,  por edhe duke i  prekur  s ipas rendit jes  dhe sezonës ,  pa u thel luar në

sht jel l ime më të thel la studimore sepse vet  ideja është theksim i  këtyre resurseve pr imare

natyrore.
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10.SHARRI

 Prezanton zonën kryesore për v lera

botanike,  faunist ike,  ekologj ike,

tur is t ike,  rekreative,  sport ive,  edukative

dhe kulturore të Kosovës.  Malet  e

Sharr i t  kanë divers i tet  biologj ik  mjaft  të

theksuar.  

        F lora dhe vegjetacioni  është i

pasur  me l lo je.  Në mesin e këtyre

l lojeve 86 sosh,  janë të deklaruara me

rëndësi  ndërkombëtare,  26 l lo je janë të

përfshira në “L istën e Kuqe” Evropiane

të shtazëve dhe bimëve s i  të kërcënuara

dhe 32 janë në “L istën e Kuqe” të

bimëve të kërcënuara s ipas IUCN - i t .  

          Duke u bazuar në këto fakte

mund të konsiderohet s i  qendër e

jetesës së l lo jeve divers i tare të

Bal lkanit  dhe Evropës.  Një pjesë e

Maleve të Sharr i t  është shpal lur  Park

Kombëtar në v i t in  1986.  Zona e mbrojtur

me l igj  ka s ipërfaqe prej  39 000 ha dhe

shtr ihet  në kuf i j të e katër  komunave :

Pr izren,  Shtërpcë,  Therandë dhe

Kaçanik.

         S ipas IUCN (Unionit  botëror  për

Ruajt jen dhe Konservimin e Natyrës)

Parku Kombëtar Malet  e Sharr i t  është

evidentuar në l i s tën ndërkombëtare të

zonave të mbrojtura.

       Kreshta malore kryesore e saj  është

e gjatë 95 km,  e kuf izuar me një pjesë

mali  të lartë dhe me kreshta anësore të

ndara me shumë ujëra rr jedhës të egër ,

përfshinë mbi  100 maja mbi  2 .000 m,

prej  të ci lave 30 maja janë mbi  2 .500

m. 21

Në anën e masiv i t  të Maqedonisë

dominon Maja e T i tos ,  kurse në anën

tonë Rudoka e Madhe,  Bistra,  et j .

    Me mbi 39.000 ha të shpateve të

rrëpira ver iore të kreshtës kryesore dhe

të degëve të saj  të Rrafshit  të

Dukagj in i t  -  të Oshlakut ,  të Ostrovicës

dhe të Koxha Bal lkanit  -  janë shpal lur

Park nacional  me kuf i j  të përkohshëm.

Pas hulumtimeve të detajuara dhe

valor iz imit  të zonës ,  ekspertët

propozojnë zgjer imin e kuf i jve deri  në

rreth 70.000 ha të kët i j  masiv i  unik

qendror-bal lkanik .  Me më shumë se 100

cirqe,  të konservuar me gjurmët e

lëviz jes  së akul l i t ,  2 .000 l lo je të f lorës

vaskulare,  1 12 asociacione të ci lat

përfshi jnë breza vegjetat ivë të

ndryshëm, et j .

      Me 147 l lo je të f luturave,  malet  e

Sharr i t  janë zona më e pasur  e Evropës ,

ndërsa është strehim edhe për më shumë

se 200 l lo je zogjsh.

     Trashëgimia natyrore dhe kulturore

me vlera të larta që e trashëgon Parku

nacional  Malet  e Sharr i t  e radhit  këtë

zonë në propozimet për mbrojt je

ndërkombëtare,  që i  janë dërguar

organizatës UNESCO (për programin

Trashëgimitë natyrore dhe kulturore

botërore dhe Njer iu  dhe biosfera) .

 



12.  PRODUKTET TURISTIKE TE SHARRIT

     Sharr i  është rajon i  gjerë i  c i l i

përfshinë Kosovën,  Shqipërinë dhe

Maqedoninë ku ka pol i t ika dhe trende

të ndryshme të zhvi l l imit  të tur izmit .

Deri  më tani  ka patur  kooperim në

zhvi l l imin dhe shit jen e produkteve

tur ist ike por ende nuk është në nivel in  e

duhur s ikur  është rast i  në Via Dinarica

ku bashkëpunimi  i  operatorëve tur is t ike

ka bërë që të ketë vazhdimësi  tur is t ike

dhe l lo jshmëri  shërbimesh.

   Gj i thses i ,  në Sharr  ka zhvi l l ime në

këtë drejt im dhe kjo është kryesisht  e

fokusuar në tur izmin veror  gjë që ka

f i l luar  të mos jetë e mjaftueshme për

shkak të kërkesave të shumta.

      Trendet e reja (produktet) :  Sharr i

në anën e Kosovës ka faqe ver iore dhe

mbanë borën për një kohë shumë më të

gjatë se në rajonet t jera të Maqedonisë

dhe Shqipërisë gjë k jo e ci la e ka f i l luar

t i  japë formë tur izmit  dimëror .

       Ski j imi  në pistë:  janë disa pika të

njohura në Sharr  ku ski j imi  është

atraksioni  kryesor  dhe me shumë

kërkesa dhe kjo ka ndikuar që të ketë

edhe shërbime të duhura.  Brodi ,

Brezovica dhe Preval la janë dest inacine

të njohura ku zhvi l lohet  ky l lo j  tur izmi .

     Ski j imi  jashtë pistës  dhe Ski  Tour:  k jo

discipl inë është bërë e njohur  s idomos

në zonën e Vërtopit  dhe Majës së Zezë.  I

gj i thë ky kurr iz  malor  pret  gj i thnjë e më

shumë grupe ski j imi  të ci lat  ngj i ten me

ski  dhe lëshohen këtyre shpateve.  Kjo e

ka rr i tur  kërkesën për Guida dhe

shërbime t jera dhe kusht imisht  edhe

akomodimet në hotelet  e Pr izrenit .

 Ecje Dimërore:  ecjet  me shputa bore

por edhe ngj i t jet  e karakter i t  alpin

kanë kërkesë të re për disa zona të

veçanta në Sharr .  Deri  më tani  k jo

dis ipl inë nuk është se ka lënë gjurmë

shumë në tur izëm por gj i thses i  po rr i tet

dhe po ka rezultete të matshme.  Për

këtë dis ipl inë mungojnë rekuiz i tat  dhe

shërbimet ngase duhet përvojë e guidës

dhe matje të sakta të trajektoreve.

     Çik l izmi  malor:  ka grupe të ci lat

përshkojnë sht igjet  e caktuara të ci lat

janë lokale apo të l idhura me shtetet

t jera.  Zona e Restel icës paraqet interes

ngase s i  r rafshnaltë l idhet për bukur i  me

Shqipërinë dhe Maqedoninë nëpërmes

Radikës dhe 

 Kori tnikut .  Downhi l l  është edhe një

t jetër  dis ipl inë e ci la ka potencial  por

duhen pol igone dhe sht igje të veçanta.

Në të ardhmen mund të jetë produkt i

shumë i  pëlqyer nga tur is tët  për shkak

të terrenit  të përshtatshëm.

      Touret  natyrore:  pasur ia e natyrore

e Sharr i t  po tërheq viz i torë të shumtë të

nivel i t  profes ional  natyror .  Këu hyjnë

vëzhguesit  e natyrës dhe studiuesi t

specif ik  të lëmive natyrore.  Këto janë

grupe të vogla dhe e v iz i tojnë Sharr in

nëpërmes kontakteve me inst i tucionet

dhe shoqatat relevante.

       Sport i  malor:  sky run,  mountain run,

scaut ing dhe or ineteering janë disa nga

dis ipl inat  sport ive për të ci lat  ka

interes im kohëve të fundit .  Kurr iz i  i

Sharr i t  ka rr jet  sht igjesh i  c i l i  asnjëherë

nuk bjen nën 2200m dhe kjo e bën të

përshtatshëm për sportet  malore. 22



13.  SUHAREKA

 Zona Tur ist ike e Kabashit :  gjendet në

jug të fshat i t  Korishë dhe paraqet

interes për zhvi l l imin e tur izmit  etno-

graf ik ,  natyror  dhe histor ik .  

Banorët  e hershëm kanë or igj inë nga

Kukësi  dhe s i  f shat  është i  pasur  me

pyje,  kul la të v jetra dhe gërmadha të

një kishe të lashtë paleo-kr ist iane.  Për

momentin nuk ka akomodim apo

shërbime t jera por as  rr jet  të shënuar

sht igjesh dhe guidë malore.  Gj i thses i

mbetet  resurs  dhe fshat i  c i l i  pret  të

eksplorohet dhe të futet  në hartën

tur ist ike të vendit .

 Guri  i  Dol locit :  gjendet në kurr iz in  e

Rustenikut  dhe ka pozicion të mirë

gjeograf ik .  Mendohet se është mbetje e

një fort i f ikate të ndërtuar gjatë

Just in iani  të I-rë dhe s i  e  t i l lë  është

pikë tr igonometr ike.  I  gj i thë vargmali

përreth kët i j  lokacioni  ka resurse të

mira tur is t ike,  s idomos për tur izmin

sport iv  por ende nuk ka ndonjë zhvi l l im

përveç restoranteve në fshat in poshtë.

 Zona e Rustenikut:  ndër parqet e para

të mbrojtura në ish YU ka qenë ky rajon

i  c i l i  kuf izohet edhe me komunat e

Sht imes,  Shtërpces dhe Pr izrenit .  Ka

pyje të pasura dhe botë shtazore të

ruajtur  mirë,  ndërsa rr jet i  i  sht igjeve ka

f i l luar  të marrë formë sepse po ndikohet

nga in iciat ivat  e komunave fqinjë.
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     Zona Tur ist ike e Kabashit :  gjendet

në jug të fshat i t  Korishë dhe paraqet

interes për zhvi l l imin e tur izmit  etno-

graf ik ,  natyror  dhe histor ik .  Banorët  e

hershëm kanë or igj inë nga Kukësi  dhe s i

fshat është i  pasur  me pyje ,  kul la të

vjetra dhe gërmadha të një k ishe të

lashtë paleo-kr ist iane.  Për  momentin

nuk ka akomodim apo shërbime t jera

por as rr jet  të shënuar sht igjesh dhe

guidë malore.  Gj i thses i  mbetet  resurs

dhe fshat i  c i l i  pret  të eksplorohet dhe

të futet  në hartën tur is t ike të vendit .

 Guri  i  Dol locit :  gjendet në kurr iz in  e

Rustenikut  dhe ka pozicion të mirë

gjeograf ik .  Mendohet se është mbetje e

një fort i f ikate të ndërtuar gjatë

Just in iani  të I-rë dhe s i  e  t i l lë  është

pikë tr igonometr ike.  I  gj i thë vargmali

përreth kët i j  lokacioni  ka resurse të

mira tur is t ike,  s idomos për tur izmin

sport iv  por ende nuk ka ndonjë zhvi l l im

përveç restoranteve në fshat in poshtë.

 Zona e Rustenikut:  ndër parqet e para

të mbrojtura në ish YU ka qenë ky rajon

i  c i l i  kuf izohet edhe me komunat e

Sht imes,  Shtërpces dhe Pr izrenit .  Ka

pyje të pasura dhe botë shtazore të

ruajtur  mirë,  ndërsa rr jet i  i  sht igjeve ka

f i l luar  të marrë formë sepse po ndikohet

nga in iciat ivat  e komunave fqinjë.



14.  RAHOVECI

 Kanjoni  i  Dr in i t :  paraqet resurs  pr imar për shkak se në këtë zonë Drini  qetësohet dhe

kri jon kushte për sporte ujore dhe tur izëm të v iz i tave të shkurtëra.  Një zonë e t i l lë  është

kr i juar  me projekt in e urës  së t ibet i t  dhe shtegut të dr in i t  në fshat in Fshaj .  Gj i thashtu ,

k jo zonë ka mundësi  edhe për sport in  e peshkatarisë dhe kanjonimit .

 Bjeshka e Zatr iqit :  vargmal në ver i  të Rahovecit  me potencial  të lartë tur is t ik  dhe maja

të ci lat  e mbizotërojnë këtë zonë.  Janë disa bur ime karst ike të ci lat  rr jedhin në drejt im

të qytet i t  ndërsa për shkak të gjeologj isë ka edhe shpel la të ci lat  parqesin interes

tur is t ik .  Majat  e njohura të kët i j  vargmali  janë Bajraku dhe Maja e Shkodranit  të ci lat

janë mjaft  të njohura dhe l idhen me histor inë e Rahovecit .  Edhe kjo zonë nuk ka hartë

dhe sht igje tur is t ike.

 Verëtar ia:  komponenta më e njohur  e Rahovecit  dhe resurs i  kryesor;  nga tur izmi  i

verëtar isë kanë përf i tuar edhe bizneset  t jera të perimtarisë dhe kul inar isë sepse shpesh

ka ngjar je të ndryshme promovuese.  Mbetet  ende të zhvi l lohet  s i  kul turë tur is t ike sepse

ka shumë mundësi  të zhvi l lohet  tur izmi  fami l jar  dhe sport iv .

 Etno-Kultura:  përbërja etnike dhe kulturore e Rahovecit  përbën interes për zhvi l l imin e

tur izmit  kul turor  sepse në këtë qytet  ka edhe kul inar i  të kombinuar.  
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15.MAMUSHA

 Komunë e vogël  dhe me pozitë jo të favorshme në kuptimin tur is t ik .  I  vetmi  resurs  i

n johur  është “Rruga e Fermave” e ci la nënkupton një l lo j  tur izmi  të kombinuar të

perimtarisë dhe konservimit  të perimeve,  koncept ky i  c i l i  mund të zhvi l lohet  s i  formë

interesi  e kul inar isë dhe konservimit .



16.  PRIZRENI

 Struzha:  pjesë e Sharr i t  me karakter

t ipik bjeshkatar dhe natyror;  përfshinë

një mori  majash dhe l iqenesh të ci lat  i

kalojnë 2400m lartës i  dhe janë thesar i

vërtetë natyror  dhe tur is t ik;  r r jet i  i

sht igjeve është mjaft  i  konsol iduar dhe

është duke u rr i tur  ende në drejt im të

kuf i r i t .

 

 Preval la:  vend mjaft  i  n johur  për pushim

dhe pikënis je e mirë për zhvi l l imin e

tureve të ndryshme duke përfshirë edhe

tur izmin dimëror .  Edhe kjo zonë është

pjesë e Sharr i t .

 

 Marashi :  është emërim për pjesën e

vjetër  të qytet i t  dhe grykën e

Lumbardhit  ku ka mjaft  monumente

kulturore dhe biznese tur is t ike.  Kryesisht

zhvi l lohet  tur izmi  i  v ikendit  por kohëve

të fundit  edhe ai  i  v iz i tave masive nga

vendet fqinje (bl ic  grupe).

 

Kanjoni  i  Lumbardhit :  përfshinë një zonë

të pasur  me resurse tur is t ike,  duke

përfshirë edhe tur izmin e aventurës .  Në

këtë zonë gjendet edhe vargmali  i

Tumbës ku ka edhe mjaft  shpel la me

potencial  por edhe mundësi  për tur izmin

pastoral .  E  gj i thë zona ka fshatra të

vjetër  të ci lët  kanë f i l luar  të zhvi l lohen

ngadalë tur is t ik isht  sepse janë pikënis je

e mirë për toure drejt  Sharr i t .
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 Nasheci:  është grykëderdhja e Drini t  në

l iqenin e Kukësit  dhe kr i jon një resor  të

bukur  për zhvi l l imin e tur izmit .  Ka qenë

zonë e njohur  edhe më parë dhe

sigur isht  pas një kohe do ta ketë vendin

e vet  në hartën tur is t ike të Kosovës.

 

 Pashtr iku:  është zonë malore dhe

markante dhe zona jugore e Pashtr ikut

l idhet me Pr izren.  Ende nuk ka rr jet  të

zhvi l luar  sht igjesh por kryesisht  v iz i tohet

nga tur is të vendor.  

 Etno-Kultura:  tur izmi  kul turor  në Pr izren

është mjaft  i  n johur  dhe përbën mundësi

të mirë për zgjer im.  Ky koncept është 

 duke e ndihmuar edhe tur izmin malor

sepse qasja në Sharr  është e lehtë.

 



17.  MALISHEVA

 Kjo komunë konsiderohet s i  komuna më

e pazhvi l luar  Kosovë,  por megj i thatë kjo

komunë ka potenciale natyrore për të

zhvi l luar  tur izmin.  Kjo komunë

karakter izohet me potencial  për

zhvi l l imin e tur izmit  përgjatë lumit

Mirusha edhe pse nuk ka zhvi l luar

infrastrukturë,  ky vend është nje

atraksion dhe ka potencial  për t ’u

zhvi l luar  s i  dest inacion tur is t ik .  

 Atraksionet dhe potencialet  tur is t ike

përgjatë kësaj  zone përfshi jnë këto

lokacione:  Pishina e Banjës  në fshat in

Banjë;  Shpel la e F l ladit ,  në fshat in

Panorc;  Ujëvarat e Mirushës ,  në fshat in

L lapqevë;  Ura e Rabaxhive,  në fshat in

Bubël;  Malet  e Berishës ,  në fshat in

Berishë;  Varrezat e Dëshmorëve,  në

Malishevë dhe në fshat in Kleçkë,  et j .

 Në fshat in Banjë,  mendohet që në të

ardhmen e afërt  ky vend të shndërrohet

në një vend tur is t ik  për rekreacion,

sport  dhe rehabi l i t im vend tur is t ik  për

rekreacion,  sport  dhe rehabi l i t im pasiqë

gjendet bur imi  i  u j i t  termal  me

kapacitet  250-300 l/sec.  Mbi  këtë

burim të u j i t  është ngri tur  pishina me

sipërfaqe 2000 m2,  e ci la çdo sezon

vere është në shfrytëzim për f reskim dhe

organiz im të garave të not i t  nga të

interesuari t .
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  P ishina ka v iz i torë të shumtë,  jo vetëm

të komunës por edhe nga mbarë vendi .

Uj i  i  kësaj  pishine ofron edhe mundësi

shër imi  nga një numër i  caktuar i

sëmundjeve të lëkurës .  

 Malet  e Berishës janë atraksion t jetër

tur is t ik ,  jo  vetëm për banorët  e

komunës.  Me l lo j l lo jshmërinë e f lorës

dhe faunës së tyre,  tërheqin shumë

viz i torë për piknik malor .  Vende

interesante për tu  v iz i tuar .

 



17.  DRAGASHI

 Kor i tniku:  zonë me potencial  të tur izmit

malor  dhe me l idhje të mira me parkun

kombëtar Korab-Koritnik  ku l idhet edhe

Kukësi ,  Pr izreni  dhe Shishtaveci .

 Opoja:  zonë pastorale dhe me l idhje të

mira me gjeograf ike me Sharr in .  Janë

disa fshatra ku ka f i l luar  të ketë lëviz je

në kuptimin tur is t ik .  

 Brodi:  zonë e njohur  për tur izmin veror

dhe dimëror ku ka edhe akomodim.  Janë

disa pika të njohura që nj ihen pak nga

tur istët  e ku hyjnë Vrel la Alpine e

Çelepinos dhe Bur imet e Vracës.

Gj i thashtu ka resurse të pamatshme

natyrore s i  majat  e Vracave,  Rudokës ,

Çelepimno dhe Bakardani  me majat

përreth.  Kjo zonë do të zhvi l lohet  tut je

dhe do të ndikojë mjaft  edhe në zonat

t jera.

 Restel ica:  gjendet në jug të vendit  dhe

deri  më tani  nuk e ka arr i tur  rol in  e vet

në tur izëm. Në pjesën jugore të

Restel icës gjenden kul losat  alpine më të

mëdha në Bal lkan s i  dhe bur imet e

Radikës .  Ka mundësi  të pafundme për

tur izmin veror  dhe dimëror .
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 Nasheci:  është grykëderdhja e Drini t  në

l iqenin e Kukësit  dhe kr i jon një resor  të

bukur  për zhvi l l imin e tur izmit .  Ka qenë

zonë e njohur  edhe më parë dhe

sigur isht  pas një kohe do ta ketë vendin

e vet  në hartën tur is t ike të Kosovës.

 

 Pashtr iku:  është zonë malore dhe

markante dhe zona jugore e Pashtr ikut

l idhet me Pr izren.  Ende nuk ka rr jet  të

zhvi l luar  sht igjesh por kryesisht  v iz i tohet

nga tur is të vendor.  

 Etno-Kultura:  tur izmi  kul turor  në Pr izren

është mjaft  i  n johur  dhe përbën mundësi

të mirë për zgjer im.  Ky koncept është 

 duke e ndihmuar edhe tur izmin malor

sepse qasja në Sharr  është e lehtë.

 



18.  ZHVILLIMI I  PRODUKTEVE TE REJA TURISTIKE 

        Zhvi l l imi  i  këtyre produkteve me karakter  unik dhe inovativ  bazohet në prakt ika të

mira nga vendet e zhvi l luara dhe njëheri t  kanë treguar qëndrueshmëri  të lartë

ekonomike dhe kanë dhënë rezultate të mira duke s iguruar të hyra dhe janë të

real izueshme.  Këto produkte janë kategorizuara s i  produkte tur is t ike ne natyrë dhe kanë

dhënë prof i t .

         Disa rekomandime l idhur  me Zhvi l l imin e Produkteve Tur is i tke me karakter  unik dhe

inovativ  pёr  tё  pёrmirёsuar vё l l imin e tur is tёve:
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·Parku i  lo jërave (  Adventure Park);

·Akomodim ndryshe nga ai  i  zakonshmi (angl isht  t ree houses (shtëpi

mbi  drunj)) ,  open sky ( f jet je nën qiel l  të hapur);

·Akt iv i tete në drunjë (  vendosja e rr jeteve et j ) ;

·Zip l ine apo Zip Coaster  (  me kabinë);

·Via Ferrata – ngj i t je  në shkembinjë;

·Ura T ibet iane;

·Rëshqit je në pistë;

·Et j .




Në këtë vegëz mund të shihni  katalogun për zhvi l l imin e produkteve

të reja tur is t ike të real izuara nga programi PPSE në v i t in  2018.

https://ppse-

kosovo.org/fi le/repository/SWISS_PUBLIKIM_ENG_WEB.pdf



















 




https://ppse-kosovo.org/file/repository/SWISS_PUBLIKIM_ENG_WEB.pdf


19.  KONKLUZIONET,  VЁSHTRIMET DHE REKOMANDIMET 

        Bazuar nё  anal izёn e s i tuatёs  dhe

konsult imet me palё t  pjesёmarrёse nё

hulumtim,  pjesa nё  vazhdim pёrmbledhë

çёsht jet  kryesore nё  l idhje me

hulumtimin e tur izmit  rural .

         S i  konkluzion,  tur izmi  rural  nё

rajonin jugor tё  Kosovёs  ёshtё  nё  fazёn

e hershme tё  zhvi l l imit  por ka potencial

tё  madh pёr  tu  zhvi l luar  bazuar nё

pasur i tё  tё  bur imeve natyrore dhe

atraksioneve tё  t rashёgimisё  ku l turore

duke kr i juar  punësim dhe përfshir je

sociale.

         Pol i t ikat  qeveri tare duhet tё

pёrqёndrohen f i l l imisht  nё  pёrmirёs imin

e infrastrukturёs  duke e ruajtur  natyrën

dhe trashëgiminë kulturore dhe

f inancimin e njё  koncepti  mё  tё  zgjeruar

pёr  zhvi l l imin e produkteve tё  reja

tur is t ike me karakter  unik dhe inovativ

s i  dhe pёr  tё  mbёshtetur  agro-tur izmin

dhe eko-tur izmin;

         Ёshtё  me rёndёs i  tё  madhe qё

ministr i tё  pёrkatёse tё  pёrpi lojnё  n jё

planif ik im tё  integruar dhe invest ime

kapitale pёr  zhvi l l im tё  qёndrueshёm

duke pёr fshirё  edhe koordinimin e

pol i t ikave nё  mes tё  sektor i t  tё  tur izmit

dhe bujqёs isё  pёr  tё  s iguruar koordinim

nё  n ivel  kombё tar  qё  parashihen tё  jenё

esenciale pёr  zhvi l l im.  
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·Rekomandohet mё  te j  qё  autor i tetet

lokale dhe qёndrore duhet tё  punojnё

mё  pёr  sё  afёrmi  me komunitet in  rural ,

operatorët  tur is t ik ,  ofruesi t  t jerë të

shërbimeve në tur izëm (bujt ina,

gastronomia)  fermerё t  dhe koperativat

pёr  tё  organizuar z ingj i r in  e furniz imit

pёr  pёrkrahjen e biznesi t  tё  agro-

tur izmit  s iç  janё  veprimtari tё  e

akomodimit ,  akt iv i tetet  nё  natyrё ,

akt iv i tetet  kul turore,  shёrbimet tur is t ike,

pёrkrahja me grante dhe asistencё

t jetёr  teknike duke pёr fshirё  edhe

qasjen ne inst i tucionet e mikro-kredive.  

         Përmirës imi  i  legj is lacionit  dhe

harmoniz imi  i  t i j  me standardet

evropiane s i  dhe zhvi l l imi  i  pol i t ikës

f iskale st imuluese s i  dhe përmirës imi  i

r regul loreve l igjore që rregul lojnë

biznesin e tur izmit  duke zhvi l luar  një

kornizë l igjore ci lësore dhe e

harmonizuar për menaxhim të

suksesshëm të zhvi l l imit  të tur izmit ,  s iç

është L igj i  për  Tur izmin,  pastaj  n jë

tërës i  l igjesh në fushën e mbrojt jes  së

mjedis i t ,  zgj idhjet  e të ci lave duhet të

s igurojnë edhe më vonë mbrojt jen e

mjedis i t  dhe përmirës imin e zonave

tur ist ike,  L igj i  për  l l ixhat ,  L igj i  për

Parqet Kombëtare,  L igj i  për  Planif ik imin

dhe Ndërt imin ,  et j .



  Ngrit ja e kapaciteteve ekzistuese ka

rol  tё  veçantё  nё  zhvi l l imin e tё  dy

sektorёve.  Ndёr t imi  i  kapaciteteve

inst i tucionale dhe ngri t ja e aftёs ive tё

tyre profes ionale pёrmes trajnimeve

edukative do tё  s igurojnё  bazё  tё

qёndrueshme pёr  zhvi l l imet e

qёndrueshme nё  tё  ardhmen pёr  ngr i t jen

e kual i tet i t  tё  shёrbimeve.

         Market ingu duhet tё  zhvi l lohet  nё

pёrputhje me teknologj inё  e  re dhe tё

pёr fshi jё  portale nё  Internet  tё  c i lat  do

tё  s igurojnё  informata pёr  v iz i torё t

potencial  nё  zonat agro-tur is t ike,  me

informata specif ike mbi  produktet  agro-

tur is t ike,  bur imet natyrore,  t rashёgiminё

kulturore dhe ofertat  pёr  v iz i torё t .

         Partner i tetet  publ iko-private janё

njё  mori  in iciat ivash tё  pёrbashkё ta tё

sektorёve publ ik  dhe pr ivat  pёrmes sё

ci lave seci l i  ent i tet  ndan dhe pёrdor

bur imet dhe njohur i tё  e  t i j  pёr  tё

plotёsuar nevojat  e popul latёs  dhe

konceptet  e t i l la do tё  vazhdohen pёr  tё

integruar zhvi l l imin e bujqёs isё  duke

pёr fshirё  edhe zhvi l l imin e agro-tur izmit

nё  regj ionin jugor .

         Pёrmirёs imi  i  kushteve tё

pёrgj i thshme tё  b iznesi t  mund tё  bёhet

pёrmes ndёr t imit  tё  infrastrukturёs

komunale,  p.sh .  r rugё t  publ ike,

promovimit  dhe zhvi l l imit  tё  akt iv i teteve

tё  market ingut  s i  dhe s igur imit  tё

makinerisё  dhe pais jeve pёr

veprimtari tё  nё  ferma.

         Avancimi  i  bujqёs isё  dhe i

pёrpunuesve tё  prodhimeve bujqёsore

do tё  mundёsojё  qasjen nё  t regjet

ndёrkombё tare dhe nё  proceset  e reja

teknologj ike.  Kjo pёr fshinё  t ransfer imin

e njohur ive dhe pёrdorimin e

teknologj ive tё  reja nё  bujqёs i  dhe nё

proceset  e pёrpunimit  tё  produkteve

bujqёsore.

         Pёrmirёs imi  i  kual i tet i t  tё  jetesёs

pёr  popul latёn e v iseve rurale mund tё

bёhet pёrmes lehtёs imit  nё  qasje mё  tё

mirё  nё  shёrbime publ ike pёr fshirё  edhe

sistemin e kujdesi t  shёndetёsor ,

s igur imin e pёrkrahjes  ars imore pёr

popul latёn rurale pёr  ngr i t jen e aftёs ive

tё  tyre pёr  nevojat  e tregut .

         Pёrdorimi  mё  i  mirё  i  bur imeve

komunitare do tё  kontr ibuojё  nё

divers i f ik imin e ekonomisё  rurale dhe

punёs imin e grave dhe grupeve t jera tё

ndjeshme. 

         Sa i  pёrket  pol i t ikave,  autor i tetet

pёrkatёse do tё  hartojnё  pol i t ika

efekt ive s iç janё  d ialogjet  nё  n ivel in

komunal  dhe qёndror qё  do tё

st imulojnё  dhe kontr ibuojnё  nё  zhvi l l imin

e tur iz imit  rural  dhe agro-tur izmit

pёrmes promovimit  tё  partner i teteve

publ iko-private,  lёshimit  tё  tokave me

qera,  zgjer imin e skemёs  kreditore

rurale dhe kr i j imin e njё  fondi/shume

pёr  pёrkrahjen e agro-tur izmit  s i  n jё

nёn-sektor .  
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Personel i  pёrkatёs  komunal  qё

punojnё  nё  sektorё t  e bujqёs isё ,

tur izmit    dhe agro-tur izmit ;

Fermerё t  indiv idual  dhe shoqatat e

fermerёve,  shoqatat e agro-biznesi t ;

Sektor i  i  hotel ier isё  (hotelet ,  qendrat

tur is t ike,  restoranet);  

Kompanitё  per  pёrpunimin e

produkteve bujqёsore;

Organizatat  e shoqёr i sё  c iv i le  qё

punojnё  nё  agro-tur izёm dhe tur izёm;

Inst i tucionet dhe grupet t jera te

interest i t .

 Masat nё  vazhdim janё  c i lёsuar s i  tё

nevojshme pёr  t i  ngr i tur  kapacitet

ekzzistuese tё  paraqitura s i  nё  v i j im:

Punёs imi

         

         Zhvi l l imi  i  tur izmit  rural  kr i jon

vende të reja të punës dhe mundësi  të

reja biznesi  të t i l la s i  hotelet  dhe

shërbimet e ushqimit ,  por  edhe në

shërbimet e mikpri t jes  dhe veprimtari të

rekreative.  Poashtu ,  tur izmi  rural  r r i t

mundësitë e karierës për të r in j të me

mundësi  për trajnim dhe përfshir je të

drejtpërdrejtë në drejt imin e bizneseve

të tur izmit .

Punёs imi  nё  zona rurale duhet

promovohet pёrmes marr jes  sё  masave

specif ike të t i l la s iç  janё  theksuar mё

poshtё :  t rajnimi  për zhvi l l im të aftës ive;

trajnime t jera profes ionale;  mbështet ja

e bizneseve f i l lestare s i  dhe pjesёmarrje

akt ive nё  panairet  e punës dhe

karr ierës .  Kjo duhet bёrё  duke i

kushtuar vëmendje të veçantë talent i t ,

aftës ive dhe kompetencave indiv iduale

s i  faktorët  kryesorë shtytës  për kr i j imin

e vendeve të punës.

         Zhvi l l imi  i  Bjeshkёve tё  Sharr i t  s i

projekt  pi lot  i  agro-tur izmit  pёr faqёson

njё  potencial  tё  madh me anё  tё

burimeve natyrore tё  tyre pёr  zhvi l l imin

e tur izmit  rural  duke pёr fshirё  edhe

pёrpunimin e ushqimit  t radicional  s iç

ёshtё  d jathi ,  bёr ja e verёrave,  mjalt i t ,

gjemit ,  lёngjeve,  f rutave tё  egra,  ecjet

nё  natyrё ,  q ik l izmi  dhe ecjet  sport ive.  

         Nё  mёnyrё  qё  tё  perkrahet

zhvi l l imi  i  Bjeshkёve tё  Sharr i t  s i  projekt

agro-tur is t ik ,  nevoj i ten invest ime pёr

zgjer imin e mjeteve dhe objekteve

tur ist ike s i  dhe s igur imi  i  pёrkrahjes  sё

integruar pёr  fermerё t  vendor pёr

zhvi l l imin e tyre.  Pёr  mё  tepёr  duhet tё

bёhen invest ime nё  infrastrukturёn

rurale duke pёr fshirё  r iparimin e

rrugёve,  kr i j imin e l idhjeve funksionale

transportuese,  menaxhimin e hudhjes  sё

mbetur inave,  s i s temet e u j i t jes  dhe

energj isё  r ipёr tr i rёse tё  c i lat  janё

kr i t ike pёr  zhvi l l im tё  qёndrueshёm nё  tё

ardhmen gjersa sektor i  i  hoteler isё  dhe

market ingu i  duhur  gj i thashtu duhet tё

zhvi l lohen.  
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20.HAPAT QË DUHEN NDËRMARRË NË TË ARDHMEN 

Hapat që duhen ndёrmarrë nё  tё

ardhmen s ipas kё t i j  hulumtimi  do tё

pёr fshi jnё  n jё  p lan zhvi l l imor tё  mё tejmё

pёr  komplet imin e hart imit  tё  procesit

tё  s t rategj isё .  

-Ndarja e kё t i j  raport i  hulumtues draft

me palё t  pjemarrёse nё  interes tё

rajonit  jugor duke pёr fshirё

departamente pёrkatёse komunale dhe

tё  kёrkohen komentet  e tyre dhe tё

dhёnat e tyre pёr  procesin pёr  tё

s iguruar njё  proces konsultat iv;

-Organiz imi  i  n jё  punё tor ie gjatё  sё

ci lёs  do tё  prezantohet dhe aprovohet

raport i  hulumtues f inal ;

-Pas aprovimit ,  raport i  hulumtues do tё

publ ikohet pёr  pёrdorim tё  grupeve

tjera nё  interes .

Pas aprovimit ,  hapi  t jetёr  pёr  t ’u

ndёrmarrur  nё  proces do tё  jetё  atёherё

kur  Organizata EC Ma Ndryshe do tё

organizojё  n jё  takim me inst i tucionet

pёrkatёse dhe me palё t  nё  interes nё

mёnyrё  qё  tё  takohen dhe tё  hartojnё

plane pёr  zhvi l l imin e strategj isё

gj i thpёr fshirёse rajonale bazuar nё

gjet jet  dhe rekomandimet e hulumtimit .  
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Nё  mёnyrё  tё  ngjajshme,  hart imi  i

s t rategj isё  rajonale do tё  bёhet me

proces pjesmarrёs  me komunat dhe

palё t  t jera pёrkatёse nё  interes .

         Hart imi  i  s t rategj isё  rajonale pёr

tur izmin rural  nё  rajonin jugor pёrveq

tjerave do tё  zhvi l lo jё  n jё  s t rategj i  tё

zbatueshme me objekt iva zhvi l l imore

duke pёrdorur  n jё  qasje tё  or ientuar nё

rezultate.

         Njё  propozim pёr  zhvi l l imin e

parter i teteve publ iko-private bazuar nё

qasjet  e testuara nga projektet

ndёrkombё tare dhe njё  program pёr

trajnime edukative profes ionale i  c i l i  do

tё  bazohet nga njё  v lerёs im i  thukё t  i

kapaciteteve tё  seci lёs  palё  nё  interes .  

         Strategj ia regj ionale mund tё

ident i f ikojё  masa shtesё  tё  c i lat  do tё

kontr ibuojnё  d irekt  nё  zhvi l l imin e

tur izmit  rural  dhe njё  propozimi  mё  tё

detaj izuar nё  themel imin e qendrave

informuese dhe koordinative tё  c i lat  do

t ’a promovojnё  tur izmin rural  nё  n ivel

rajonal .

         



21.  PËR EC

EC angazhohet për qëndrueshmëri ekonomike dhe qeverisje demokratike në nivel lokal (dhe rajonal) përmes
mobilizimit të komunitetit, mbikëqyrjes së vendimmarrjes publike dhe partneritetit në zbatim të programeve dhe
politikave zhvillimore. Për përmbushjen e këtij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma në kuadër të dy
programeve kryesore: Qytete/Komuna Gjithëpërfshirëse dhe Zhvillim i Qëndrueshëm.

Ndërsa programi i tretë është ideuar si njësi mbështetëse për veprimin e organizatës dhe synon adresimin e tri
sfidave të jashtme dhe të brendshme: 

1.Vëllimin e pamjaftueshëm të dijes empirike në vend, përfshi të dhënat e besueshmë statistikore, analizat e
specializuara dhe mendimet profesionale, 
2.Nevojën për konsolidimin e kapaciteteve të brendshme, veçanërisht në hulumtime, baza të të dhënave, analizë,
menaxhim, zhvillim komunitar dhe ekspertizë sektoriale, dhe

3.Mungesën e qëndrueshmërisë financiare afatgjatë duke i diversifikuar burimet e të hyrave, me theks në ofrimin e
shërbimeve për palët e treta. 

Trekëndëshi konceptual që do të orientojë punën e organizatës në pesë vitet e ardhshme (2020 - 2024) ka këto
elemente: 1. Gjithëpërfshirjen, 2. Qëndrueshmërinë, dhe 3. Dijen. 

EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i gjithëmbarshëm shtetëror është proces që duhet planifikuar dhe ndërtuar
nga poshtë lart. Në thelb të qeverisjes demokratike qëndron hapja dhe përfshirja e të gjithëve në marrjen e
vendimeve që kanë për synim të mirën e përbashkët, ndërsa planifikimi zhvillimor kërkon shfrytëzim racional të
burimeve territoriale, pa e kompromituar përdorshmërinë e tyre nga gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu
edhe zhvillimi duhen ndërtuar mbi bazën e dijes së shëndoshë që garanton vendime dhe veprime të mençura dhe
vizionare. 

Vlerat kryesore të organizatës janë: 

1. Paanshmëria - EC vepron në bazë të analizave të thukta dhe gjithëpërfshirëse dhe mënjanon veprimet e
ngutshme dhe impulsive. EC synon të përkrahë dhe të shtyjë përpara alternativat të cilat në bazë të hulumtimit
dalin të jenë më të përshtatshmet, pavarësisht nëse masa e shoqërisë nuk e përkrahin këtë opsion; 
2. Aktivizmi - Anëtarët e EC do të jenë aktivistë të cilët angazhohen në baza të rregullta për të shtyrë përpara
bashkëveprimin qytetar për të përmbushur misionin e organizatës; 
3. Orientimi drejt rezultateve - Anëtarët e EC janë të orientuar për të arritur rezultate, ku përpjekja nuk i kënaq
pritjet e organizatës në qoftë se nuk përfundon me rezultatet e pritura; 4. Komuniteti bazë e veprimit - EC do të
jetë gjithnjë pranë komunitetit, duke mësuar nga qytetarët dhe duke ndërtuar konsensus për bashkëveprimin dhe
formësimin e shoqërisë.
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